
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

SETTORE 1° - AFFARI GENERALI 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE - SEZIONE 
AMMINISTRATIVA  

 

 

 
 

OORRDDIINNAANNZZAA  NN°°  223300  DDEELL  2255//0077//22002233  
 

 
 

Oggetto: Misure di prevenzione di Protezione Civile per condizioni meteorologiche 
avverse.  

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO: 
 
CHE  le Deliberazioni di Giunta Regionale n.1489/2011 e n.59/2015 hanno 
definito, secondo quanto disposto dagli artt. 3 e 17 della Legge Regionale 
9/2000, indirizzi e misure di protezione civile ai fini della tutela dai rischi di 
inondazione presenti sul territorio, tra i quali la limitazione e l’interdizione di 
permanenza nei locali interrati e/o seminterrati nonché in quelli siti allo stesso 
livello del piano stradale a rischio inondazione e/o di allagamento 
contestualmente alla diramazione di stati di allerta meteo; 
 
CHE la Deliberazione della Giunta Regionale n.163/2017 ad oggetto 
“Aggiornamento del sistema di allertamento e linee guida per la pianificazione a 
livello comunale e provinciale di Protezione Civile – aggiornamento 2017” 
definisce la procedura regionale di allertamento idrogeologica/idraulica (per 
piogge diffuse e/o temporali); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1057 del 5 Ottobre 2015 
“Approvazione della Procedura operativa per l’allertamento e la gestione del 
rischio idrogeologico ed idraulico regionale e delle Linee guida per la 
pianificazione provinciale e comunale di emergenza” che istituisce il nuovo 
sistema di allertamento meteo che identifica con una scala cromatica verde-
gialla-arancione-rossa le criticità e il livello di allerta e introduce l’emissione di 
allerta idrogeologica anche per i temporali non inseriti nel contesto di piogge 
diffuse”, in specifico: 
 
Verde, nessuna allerta: assenza di fenomeni significativi prevedibili non 
escludendo a livello locale nel caso di rovesci e temporali fulminazioni 
localizzate, grandinate e isolate raffiche di vento, allagamenti localizzati e 
piccoli smottamenti, caduta massi con eventuali danni puntuali; 
 
Allerta Gialla: l’evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico 
che configura effetti al suolo localizzati di erosione e frane superficiali, 
ruscellamenti, innalzamento dei livelli di piccoli o medi bacini con piccole 
inondazioni per effetto di criticità locali, scorrimento superficiale di acque, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

caduta massi, scenario comunque di elevata incertezza previsionale per quanto 
attiene i temporali con possibili effetti dovuti a fulminazioni, grandinate, raffiche 
di vento. Occasionale pericolo per la sicurezza delle persone con possibile 
perdita di vite umane per cause incidentali; 
 
Allerta Arancione: l’evento meteorologico previsto determina uno scenario 
idrologico/idraulico che configura il verificarsi di fenomeni diffusi di instabilità di 
versante, frane e significativi ruscellamenti con trasporti di materiali, significativi 
innalzamenti dei livelli idrometrici dei torrenti, bacini piccoli e medi, in grado di 
provocare fenomeni di inondazione nelle aree limitrofe, caduta massi e 
interessamento degli argini con erosione delle sponde per quanto attiene i 
temporali con possibili effetti dovuti a fulminazioni, grandinate, forti raffiche di 
vento. Pericolo per la sicurezza delle persone con possibili perdite di vite 
umane. 
 
Allerta Rossa: l’evento meteorologico previsto determina uno scenario 
idrologico/idraulico caratterizzato da numerosi e/o estesi fenomeni diffusi di 
instabilità di versante anche profonda e di grande dimensione, frane superficiali 
e ingenti ruscellamenti con diffuso trasporto di materiali, rilevanti innalzamenti 
dei livelli idrometrici dei torrenti, bacini piccoli e medi, in grado di provocare 
fenomeni di inondazione anche in aree distanti, caduta massi e interessamento 
degli argini con erosione delle sponde, divagazione dell’alveo, occlusione di 
ponti. Grave pericolo per la sicurezza delle persone con possibili perdite di vite 
umane. 
 
DATO ATTO che il Piano Comunale di Emergenza, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30/07/2020 prevede misure di 
mitigazione del rischio e contenimento del pericolo per insediamenti abitativi 
esposti al rischio meteo-idrogeologico; 
 
RITENUTO che: 
- l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D.Lgs. n°112/98 disciplina le funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 
- la legge 1/2018 (Codice della Protezione Civile) prevede le competenze del 
Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile; 
- si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di 
protezione civile, come previste dal presente provvedimento, sussistendo i 
presupposti e le condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente 
ai sensi dell’Art. 54, comma 2 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO altresì che l’informazione alla popolazione costituisce un’attività 
fondamentale rispetto agli obiettivi del piano comunale di protezione civile, in 
particolare è necessario che il cittadino sia preventivamente informato sulle 
situazioni di rischio potenziali presenti nel territorio comunale, per cui lo stato di 
allerta viene pubblicato sul sito informatico del Comune e comunicato alla 
popolazione mediante i consueti mezzi previsti dal Piano Comunale di 
Protezione Civile quali radio, televisione, ove non già segnalato, cartelloni 
informativi, mezzi acustici mobili e ogni altro mezzo ritenuto idoneo; 
 
EVIDENZIATO che conseguentemente si rende necessario adottare specifiche 
norme minime comportamentali quali misure precauzionali per tutta la 
popolazione da osservarsi in concomitanza con l’emanazione dello stato di 
attenzione o allerta meteo da parte della Regione Liguria fermo restando le 
norme di autoprotezione per tutta la cittadinanza; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 

CONSIDERATO 
 
CHE il Comune di Alassio ha individuato nel Piano Comunale di Emergenza le 
unità immobiliari maggiormente esposte al rischio di allagamento, in 
considerazione della loro posizione (piani interrati o seminterrati o siti al livello 
del piano strada); 
 
CHE il Codice Civile disciplina agli artt. 1129 e seguenti la figura 
dell’amministratore di condominio, individuandone le attribuzioni ed i relativi 
poteri, in particolare l’art.1131 prevede che i provvedimenti dell’autorità 
amministrativa devono essere notificati all’amministratore quale rappresentante 
dei condomini e “qualora il provvedimento abbia contenuto che eccede dalle 
attribuzioni dell’amministratore, questi è tenuto a darne senza indugio notizia 
all’assemblea dei condomini”; 
 
CHE GLI AMMINISTRATORI DI CONDOMINIO devono verificare, 
periodicamente ed almeno una volta l’anno, sulle cartografie delle aree a rischio 
di inondazione e di frana, l’ubicazione degli edifici amministrati e rendere 
disponibili ai proprietari, periodicamente ed almeno una volta l’anno, le 
informazioni del rischio ai quali sono esposti e dei comportamenti di 
autoprotezione da adottare; 
 
CHE I PROPRIETARI DI EDIFICI devono verificare, periodicamente ed almeno 
una volta l’anno, sulle cartografie delle aree a rischio di inondazione e di frana, 
l’ubicazione degli edifici di proprietà e di rendere disponibili a tutti i soggetti 
utilizzatori del bene, siano essi residenti, locatari o occupanti, periodicamente 
ed almeno una volta l’anno, le informazioni del rischio ai quali sono esposti e 
dei comportamenti di autoprotezione da adottare; 
 
CHE I PUBBLICI ESERCIZI devono verificare, periodicamente ed almeno una 
volta l’anno, sulle cartografie delle aree a rischio di inondazione e di frana, 
l’ubicazione dei propri esercizi ed informare la clientela sulle norme 
comportamentali che costituiscono misure precauzionali di protezione civile 
(NORME DI AUTOPROTEZIONE DELLA POPOLAZIONE - ex DGR 746/2007 
o reperibili sul sito allertaliguria.regione.liguria.it); 
 

RITENUTO 
 
OPPORTUNO sviluppare e mantenere un elevato livello di informazione alla 
cittadinanza rafforzando la consapevolezza dei residenti e/o di coloro che 
occupano a qualunque titolo edifici ricadenti nelle aree potenzialmente esposte 
a rischio di inondazione e frana, tramite una consapevole e partecipata 
conoscenza dei comportamenti da tenere in occasione di eventi calamitosi; 

ORDINA 
 

dalla validità e per tutta la durata dello stato di ALLERTA GIALLA (FASE 
DI ATTENZIONE) emanata dal Settore Protezione Civile della Regione 
Liguria, per piogge diffuse e/o temporali, di osservare, le norme 
comportamentali che costituiscono misure precauzionali di protezione 
civile (NORME DI AUTOPROTEZIONE DELLA POPOLAZIONE - ex DGR 
746/2007); 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

dalla validità e per tutta la durata dello stato di ALLERTA 
ARANCIONE/ROSSA (FASE DI PRE-ALLARME) emanata dal Settore 
Protezione Civile della Regione Liguria, per piogge diffuse e/o temporali, 
ovvero in FASE DI ALLARME a seguito del SUPERAMENTO DELLA 
SOGLIA PLUVIOMETRICA E/O IDROMETRICA ALTA, le seguenti misure 
per il territorio del Comune di Alassio: 

 
• SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICA PLESSI SCOLASTICI E 

SCUOLE D’INFANZIA 
• CHIUSURA DELL’ASILO NIDO “PICCOLO PRINCIPE” 
• SOSPENSIONE DEL SERVIZIO SAD (escluso i pasti a domicilio che 

verranno, se del caso, attivati con l’aiuto dei volontari di P.C.) 
• CHIUSURA CENTRO RICREATIVO ANZIANI “L’ISOLA CHE C’E’ di Via 

Robutti 
• CHIUSURA CENTRO DIURNO PER ANZIALI “SOLE D’AUTUNNO” c/o 

la residenza protetta “G. Natale” di via Petrarca 
• CHIUSURA DEI SOTTOPASSI PEDONALI adiacenti agli alvei dei corsi 

d’acqua 
• CHIUSURA CIMITERI CITTADINI 
• CHIUSURA DEL PARCHEGGIO INTERRATO DI PIAZZA PARTIGIANI 
• CHIUSURA DEL PARCHEGGIO SOTTOSTANTE IL CAMPO 

SPORTIVO “FERRANDO” 
• CHIUSURA DEI PARCHI E GIARDINI CITTADINI 
• CHIUSURA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
• ANNULLAMENTO MERCATI, FIERE, MANIFESTAZIONI RELIGIOSE, 

TURISTICO- SPORTIVE E CULTURALI 
• CHIUSURA DEL PUBBLICO ESERCIZIO IN VIA GASTALDI N.8/A 
• CHIUSURA DEL PUBBLICO ESERCIZIO IN VIA GASTALDI 7 

 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI E I RESPONSABILI SCOLASTICI  

 di adottare le norme comportamentali che costituiscono misure 
precauzionali di protezione civile previste nei piani di emergenza interni, 
relativamente agli scenari di rischio prospettati in caso di allerta meteo 
per gli edifici scolastici; 

 
AGLI AMMINISTRATORI DI CONDOMINIO, AI PROPRIETARI DI EDIFICI ED 
AI PUBBLICI ESERCIZI: 

 di adottare le norme comportamentali che costituiscono misure 
precauzionali di protezione civile relativamente agli scenari di rischio 
prospettati in caso di allerta meteo; 

 
A TUTTI I CITTADINI: 

 il divieto di permanenza in via temporanea nei locali interrati e/o 
seminterrati nonché in quelli siti allo stesso livello del piano stradale a 
rischio inondazione e/o di allagamento censiti dal piano comunale di 
emergenza, e non soggiornarvi qualunque sia la destinazione d'uso degli 
stessi 

 di osservare, le seguenti norme comportamentali che costituiscono 
misure precauzionali di protezione civile (NORME DI 
AUTOPROTEZIONE DELLA POPOLAZIONE - ex DGR 746/2007 o 
reperibili sul sito allertaliguria.regione.liguria.it): 
 
a) Prima dell’evento meteorologico previsto  

(stato di ALLERTA GIALLA/ARANCIONE/ROSSA) 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 Verifica con attenzione le mappe di rischio del Comune di 
Alassio per conoscere la zona in cui abiti 

 Tieniti informato sulle criticità previste sul territorio e le 
misure adottate dal tuo Comune, verifica gli aggiornamenti 
sui siti web e sui pannelli luminosi semaforici installati sul 
territorio 

 Valuta bene se mettere al sicuro l’automobile o altri beni 
 Se ti devi spostare valuta prima il percorso ed evita le zone 

allagabili 
 Proteggi i locali che si trovano al piano strada e chiudi le 

porte di cantine, seminterrati o garage (solo se non ti 
esponi a pericoli) 

 Condividi quello che sai sull’ allerta e sui comportamenti 
corretti: la diffusione di informazioni sul rischio alluvione è 
una responsabilità collettiva, a cui tutti dobbiamo contribuire 

b) Al verificarsi e durante l’evento meteorologico: 
Se sei in luogo chiuso 

 Non metterti in movimento per nessuna ragione al fine di 
limitare il grado di esposizione al rischio 

 Non dormire nei piani seminterrati ed evita di soggiornarvi 
 Se ti trovi in locale seminterrato o al piano terra, sali ai piani 

superiori.  
 Evita l’ascensore: si può bloccare 
 Non scendere in cantine, seminterrati o garage per mettere 

al sicuro i beni: rischi la vita 
 Non uscire assolutamente per mettere al sicuro l’automobile 
 Aiuta gli anziani e le persone con disabilità che si trovano 

nell’ edificio 
 Chiudi il gas e disattiva l’impianto elettrico. Non toccare 

impianti e apparecchiature elettrici con mani o piedi 
bagnati. 

 Non bere acqua dal rubinetto: potrebbe essere contaminata 
 Limita l’uso del cellulare: tenere libere le linee facilita i 

soccorsi 
 Tieniti informato su come evolve la situazione, segui le 

indicazioni fornite dalle autorità e verifica gli aggiornamenti 
sui siti web e sui pannelli luminosi semaforici installati sul 
territorio 

 Ricordati di tenere a portata di mano: documenti personali, 
l’eventuale elenco dei medicinali abituali e una torcia in 
caso di black out elettrico 

Se sei all’aperto 
 Allontanati dalla zona allagata: per la velocità con cui scorre 

l’acqua anche pochi centimetri potrebbero farti cadere 
 Abbandona la viabilità a forte pendenza 
 Raggiungi rapidamente l’area vicina più elevata  
 Fai attenzione a dove cammini, potrebbero esserci voragini, 

buche, tombini aperti ecc. 
 Evita di utilizzare l’automobile, anche pochi centimetri 

d’acqua potrebbero farti perdere il controllo del veicolo o 
causarne lo spegnimento: rischi di rimanere intrappolato 

 Evita sottopassi e ponti: sostare o transitare in questi luoghi 
può essere molto pericoloso 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 Nel caso di mareggiata evita la sosta presso molo, spiagge 
e scogliere dove possono giungere le onde 

 Nel caso di vento forte evita di transitare nei giardini 
pubblici 

 Limita l’uso del cellulare: tenere libere le linee facilita i 
soccorsi 

 Tieniti informato su come evolve la situazione e segui le 
indicazioni fornite dalle autorità e verifica gli aggiornamenti 
sui siti web e sui pannelli luminosi installati sul territorio 

 
INOLTRE 

 
• VALUTA CIRCA LA CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E/O 

PEDONALE DI DETERMINATE STRADE O AREE PER RAGIONI DI 
SICUREZZA OVVERO PER CONSENTIRE UN MIGLIOR INTERVENTO 
DEI MEZZI DI SOCCORSO 

• DISPONE L’EVENTUALE CHIAMATA IN SERVIZIO DEL PERSONALE 
COMUNALE SECONDO LE DIVERSE NECESSITA’ 

 
Per mareggiate VALUTA CIRCA: 

 LA CHIUSURA DEL PONTILE “BESTOSO” 

 LA CHIUSURA DI PASSEGGIATA CADORNA (TRATTO VERSO IL 
PORTO)  

 
Per vento forte VALUTA CIRCA: 

 LA CHIUSURA DEI PARCHI E GIARDINI CITTADINI 

 LA CHIUSURA DEI CIMITERI CITTADINI 
 

DISPONE 
 

che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul 
sito internet del Comune di Alassio; 
che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso nanti il 
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria entro 60 giorni ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 
241/90 e s.m.i. 
 

DISPONE INOLTRE 
 
la trasmissione della presente ordinanza a: 

• Prefettura di Savona; 
• Comando Polizia Municipale di Alassio; 
• Commissariato di PS di Alassio; 
• Comando Stazione Carabinieri di Alassio; 
• Regione Liguria, Settore Protezione Civile; 
• Provincia di Savona 

 
 

 
 
 

 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
Il Sindaco 

MARCO MELGRATI / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

 
 

 


